
     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento 622

Data del Provvedimento 26-11-2025

Oggetto INT. e21/2025 INCARICO  DI CONSULENZA PER ANALISI E 
REDAZIONE DEL PIANO SPOSTAMENTI CASA-LAVORO (PSCL) CIG 
B9286AFD3F. AFFIDAMENTO AL GRUPPO MOVESION SRL AI SENSI
DELL’ART. 50 C. 1 LETT.B) DEL DLGS 36/2023. IMPORTO SPESA 
EURO 4.500,00 IVA ESCLUSA

Struttura Proponente GESTIONE IMMOBILI E ADEGUAMENTI DI SICUREZZA

Direttore della Struttura CINQUE RENATO 

Responsabile del
procedimento

CINQUE RENATO 

Immediata Esecutività SI

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale



     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento

Data del Provvedimento

Oggetto INT. e21/2025 INCARICO  DI CONSULENZA PER ANALISI E 
REDAZIONE DEL PIANO SPOSTAMENTI CASA-LAVORO (PSCL) CIG 
B9286AFD3F. AFFIDAMENTO AL GRUPPO MOVESION SRL AI SENSI
DELL’ART. 50 C. 1 LETT.B) DEL DLGS 36/2023. IMPORTO SPESA 
EURO 4.500,00 IVA ESCLUSA

Struttura Proponente GESTIONE IMMOBILI E ADEGUAMENTI DI SICUREZZA

Direttore della Struttura CINQUE RENATO 

Responsabile del
procedimento

CINQUE RENATO 

Immediata Esecutività SI

   



     

U.O.C. GESTIONE IMMOBILI E ADEGUAMENTI DI SICUREZZA
IL DIRETTORE 

Visto il Provvedimento del Direttore Generale n. 451 del 25 giugno 2025 “Proroga atti di delega di
alcune funzioni del Direttore Generale”;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e
smi,  art.  6 è l’Ing.  Renato Cinque,  Direttore della  U.O.C. Gestione Immobili  e adeguamenti  di
sicurezza;

Vista la Deliberazione DG n.126 del 21.02.2025 di affidamento dell’incarico di direttore della UOC
“Gestione Immobili  e  adeguamenti  di  sicurezza”,  in  afferenza all’Area  Tecnica,  all’Ing.  Renato
Cinque cui afferisce il presente affidamento;

Vista  la relazione del RUP corredata dalla proposta del Direttore dell’Esecuzione del Contratto,
allegata  al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale  (All.1),  con  la  quale  si
rappresenta la necessità di procedere con un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett.  b)  del  D.  Lgs  36/2023,  di  un  incarico  di  consulenza  per  analisi  e  redazione  del  Piano
Spostamenti Casa-Lavoro (PSCL));

Considerato che:

- è stato quindi richiesto un preventivo alla Società Movesion srl, qualificata per l’affidamento di tali
servizi di supporto tecnico e consulenza; 

-  la Società Movesion srl , con sede legale in Via R. Bonghi, 11b 00184 Roma (RM) C.F. e P.IVA
12749131004, ha presentato un’offerta che è stata dichiarata congrua dal RUP;

Ritenuto opportuno, per le ragioni indicate nella relazione (All.1) e per le motivazioni espresse dal
DEC condivise  e  approvate  dal  RUP nella  propria  relazione,  procedere  all’affidamento  di  cui
all’oggetto alla Società Movesion srl, che ha presentato un’offerta per un importo complessivo pari
a euro 4.500,00 IVA esclusa;

Attestata la legittimità e la regolarità formale e sostanziale per gli  elementi ad oggi conosciuti,
della presente procedura;

Ritenuto necessario procedere alla nomina del Dott. Matteo Meloni in servizio presso la U.O.c.
Gestione Immobili e Adeguamenti di Sicurezza dell’Area Tecnica, in qualità di  DEC per il presente
affidamento;

Ritenuto altresì necessario dare al presente Provvedimento il carattere dell’immediata esecutività
al  fine  di  procedere con gli  adempimenti  relativi  all’incarico  in   oggetto  e viste le  tempistiche
stringenti per la redazione del progetto;

Visti:

- la Legge Regionale 24/02/2005, n. 40 e s.m.i.;
- lo Statuto Aziendale approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 690 del 18 ottobre
2024;

Visti:

- la Direttiva 2014/24/UE;
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i ed il D.P.R. 207/2010;
- la L.R. Toscana n. 38/2007 e s.m.i. e relativi regolamenti attuativi;



     

- il D. Lgs. 36/2023;

DISPONE

per  quanto  esposto  in  premessa  e  descritto  nella  relazione  del  RUP  allegata  al  presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (All.1):

1. di  procedere  all’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1,  lett.  b)  del  D.  Lgs
36/2023,  per  consulenza  per  analisi  e  redazione  del  piano  spostamenti  casa-lavoro
(PSCL), alla Società Movesion srl , con sede legale in Via R. Bonghi, 11b 00184 Roma
(RM) C.F. e P.IVA  12749131004 CIG B9286AFD3F, per un importo  pari a euro 4.500,00
IVA esclusa;

2. di dare atto che il  costo complessivo  dell’incarico,  pari  a euro 4.500,00 IVA esclusa,  è
finanziato con fondi propri   aziendali  a carico del bilancio anno 2025 e trova copertura
all'interno del Bilancio preventivo per l'anno 2025 e del Bilancio di previsione pluriennale
2025-2027  adottati  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  222  del  27.03.2025  e
approvati  dalla  Giunta  Regionale  con  DGR  n.  1070  del  28.07.2025  ed   inserito  nel
monitoraggio mensile dei Conti Economici;

3. di dare atto che il costo dell’incarico pari a euro 4.500,00 IVA esclusa sarà imputato sul
conto 54060001 “Altre prestazioni da privato;

4. di  nominare  il  dott.  Matteo  Meloni,  in  servizio  presso  la  U.O.c.  Gestione  Immobili  e
Adeguamenti di Sicurezza dell’Area Tecnica, in qualità di DEC per il presente affidamento;

5. dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 42 comma 4 LRT 40
del 24.02.2005;

6. di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  di  questa  Azienda  ai  sensi
dell’art. 42 comma 2 LRT 40 del 24.02.2005.

Il Direttore U.O.C. Gestione Immobili e adeguamenti di sicurezza
e Responsabile del Procedimento

Ing. Renato Cinque

L’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  Careggi  predispone  i  suoi  atti  in  originale  informatico
sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  7  marzo  2005,  n.  82  Codice
dell’amministrazione digitale



 

                                                                 AREA TECNICA 
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri  

 

U.O.C. GESTIONE IMMOBILI E ADEGUAMENTI DI 

SICUREZZA   
Direttore: Ing. Renato Cinque                                                  

 
 

 

All. 1 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica – U.O.C GESTIONE IMMOBILI E ADEGUAMENTI DI 

SICUREZZA   
Segreteria Unificata di Area  
Padiglione 70 (Area Tecnica)  Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

Tell.- 0557946983 - 055 7949587 - 055 7949769  -  fax 055 7947086     

cinquer@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

                                                                                                                   

                                                                                                                             Firenze, lì 03/11/2025 

     RELAZIONE DEL DIRETTORE UOC PER APPROVAZIONE A FFIDAMENTO DIRETTO 
 

Ubicazione:    Largo G.A. Brambilla, 3 – 50134 FIRENZE 
 
Servizi: Affidamento diretto, previsto dall’ Art. 50, comma 1, lett. b) del D. 

Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. di consulenza per analisi e redazione del 
Piano Spostamenti Casa Lavoro (PSCL). 

 
Finanziamento: conto bilancio n 54060001 “altre prestazioni non sanitarie da privato”  
 
Importo complessivo dell’affidamento compresi degli oneri di Legge:                      
€ 5.490(cinquemilaquattrocentonovanta/00) 
                               
1. PREMESSA 
 
La presente relazione si riferisce all’ affidamento diretto, previsto dall’ Art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., per quanto riguarda il Piano Spostamenti Casa-Lavoro (PSCL) 2025 per l’Azienda Ospedaliero-Universitaria 
Careggi, volto a individuare soluzioni efficaci e sostenibili per la mobilità casa-lavoro di circa 4.500 dipendenti e oltre 
1.500 medici specializzandi. Il lavoro sarà realizzato con il supporto del software Mobility Manager per la raccolta e 
l’analisi dei dati, e con la consulenza del gruppo Movesion per il supporto alla redazione del PSCL e delle relative 
documentazioni. Così come da relazione del dott. Meloni allegata alla presente.(all.1) 
                                                                                                
2. OBIETTIVI E VINCOLI  
 
• Analisi dell’accessibilità dei siti soggetti a normativa – Analisi accessibilità;  
• Analisi dati di offerta di mobilità dalle strutture aziendali – Analisi offerta;  
• Analisi dati di domanda di mobilità dei dipendenti coinvolti – Analisi domanda;  
• Applicazione del modello di simulazione del software “MobilityManager”; 
• Consegna del Report preliminare (PSCL) con analisi delle risposte; 
• Calcolo delle emissioni inquinanti come da Normativa (CO2, PM10, Nox, CO);  
• Consegna versione finale di n. 1 PSCL;  
• Redazione delle matrici Origine – Destinazione con CAP e info aziendali;  
• Redazione dei documenti di adozione;  
• Predisposizione DEM di Lancio Survey – Supporto area comunicazione;  
• Realizzazione eBook digitale per la restituzione dei risultati dei PSCL. 
 
3. GESTIONE  
 
Con la presente si nomina il dott. Matteo Meloni DEC della presente procedura: 

 
 
4. APPROVAZIONI ED AUTORIZZAZIONI 
 

 Il lavoro verrà consegnato entro il 10 dicembre 2025, prevedendo 4 step intermedi di confronto e approvazione con il 
Mobility Manager e il gruppo di lavoro dell’AOU Careggi per garantire il corretto avanzamento delle attività e la 
condivisione progressiva dei risultati. 
 
 
 



 

                                                                 AREA TECNICA 
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri  

 

U.O.C. GESTIONE IMMOBILI E ADEGUAMENTI DI 

SICUREZZA   
Direttore: Ing. Renato Cinque                                                  

 
 

 

All. 1 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica – U.O.C GESTIONE IMMOBILI E ADEGUAMENTI DI 

SICUREZZA   
Segreteria Unificata di Area  
Padiglione 70 (Area Tecnica)  Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

Tell.- 0557946983 - 055 7949587 - 055 7949769  -  fax 055 7947086     

cinquer@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

5. QUADRO ECONOMICO E FINANZIAMENTO 
 
Il costo complessivo del presente affidamento ammonta ad € 4.500 (quattromilacinquecento/00), oltre ad IVA (22%) 
(novecentonovanta/00). 
 
 
 
6.2 IMPORTO DELL’AFFIDAMENTO 
 
Il corrispettivo dell’affidamento, determinato a seguito di richiesta di preventivo (offerta del 22/10/2025 prot.n. 
0022883), è pari a € 4.500,00 al netto di oneri fiscali. 
 

 TOTALE IMPONIBILE PRESTAZIONI 4500,00 € 

 

 IVA (22%) 990,00 € 

 TOTALE 5490,00 € 

 
Il compenso dovuto all’affidatario per l’espletamento del servizio è comprensivo di onorari, diritti e spese. L’offerta per 
il servizio è da intendersi a “corpo” per tutte le prestazioni professionali (normali, speciali ed accessorie) necessarie per 
lo svolgimento del servizio richiesto, e pertanto non verrà comunque commisurato all’effettivo importo delle opere 
progettate in base al DM 17/06/2016 e nemmeno al prolungarsi del tempo di ultimazione dei lavori per qualsiasi 
ragione. 
 
 

ATTESTA LA LEGITTIMITA’ E LA REGOLARITA’ FORMALE PE R: 
 

- eseguire la procedura di affidamento diretto prevista da D. lgs 36/2023 art. 50 comma 1 lett. b e ss.mm.ii., di 
incarico di “consulenza per relazione del PSCL. 
  
 

 
Si dà atto che il costo del programma relativo all’intervento è di 5490,00 € (cinquemilaquattrocentonovanta/00), 
compresi oneri fiscali e somme a disposizione dell’amministrazione, da imputarsi al conto bilancio n. 54060001 
L’importo di cui sopra è coperto all’interno del Quadro economico dell’intervento di cui in oggetto. 
 

 
                   Il RUP 

                                                                                               Ing. Renato Cinque 
 
Documento firmato digitalmente 



 

                                                                 AREA TECNICA 
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri  

 

U.O.C. GESTIONE IMMOBILI E ADEGUAMENTI DI 

SICUREZZA   
Direttore: Ing. Renato Cinque   

 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica – U.O.C GESTIONE IMMOBILI E ADEGUAMENTI DI 

SICUREZZA   
Segreteria Unificata di Area  
Padiglione 70 (Area Tecnica)  Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

Tell.- 0557946983 - 055 7949587 - 055 7949769  -  fax 055 7947086     

cinquer@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

                                                                                                                             Firenze, lì 03/11/2025 

AL DIRETTORE UOC GESTIONE IMMOBILI E ADEGUAMENTI DI SICUREZZA. 
 

Ubicazione:    Largo G.A. Brambilla, 3 – 50134 FIRENZE 
 

Premesso che: In ottemperanza alle Linee guida per la redazione e l'implementazione dei Piani degli Spostamenti 

Casa- Lavoro (PSCL) - Decreto Interministeriale n. 179 del 12 maggio 2021, art. 3 comma 5 e dovendo redigere entro il 

31/12/2025 il PSCL e la relativa firma e consegna presso gli uffici della Città Metropolitana di Firenze.; 

 

Considerato che: Il PSCL sarà sviluppato considerando la complessità e le dimensioni dell’Azienda Ospedaliero-

Universitaria di Careggi, che conta circa 5.500 dipendenti e oltre 1.500 medici specializzandi, con l’obiettivo 

di individuare soluzioni efficaci e sostenibili per la gestione della mobilità casa-lavoro del personale e favorire un 

miglioramento complessivo degli spostamenti quotidiani da e verso la sede di Firenze. 

Il lavoro dovrà essere condotto  con il supporto di uno strumento software, dedicato alla raccolta dati  per l’analisi e la 

redazione del PSCL attualmente non presente in AOUC-Careggi  trattandosi della prima esperienza di predisposizione 

del PSCL in Azienda. 

 

Valutato che: Dovendo redigere il PSCL Aziendale 2025, ed avendo bisogno di un software a disposizione che ci 

supporti nell'analisi dati, èè stata  individuata l'azienda Movesion(certificata secondo lo standard ISO/IEC 27001) 

qualificata per il servizio richiesto. 

L'individuazione è avvenuta confrontando le esperienze e le collaborazioni di Movesion con realtà simili a quella di 

AOUC nel panorama delle Pubbliche Amministrazioni ed Aziende Sanitarie tra i vari possibili fornitori nell'ambito del 

mobility management. 

Il Piano di casa-lavoro sarà sviluppato con un approccio metodologico robusto e trasparente, basato su modelli 

trasportistici, socioeconomici e ambientali. Il progetto dovrà condurre alla individuazione e valutazione di diversi 

scenari di mobilità al fine di definire l’implementazione sul campo di soluzioni e servizi con il massimo dettaglio 

operativo 

Nello specifico, la metodologia che sarà utilizzata per la redazione del PSCL si articola in cinque pilastri, che verranno 

sviluppati all'interno del documento: 

1.Analisi dell’offerta e della domanda di trasporto, condotta attraverso strumenti GIS per lo studio del territorio e il 

coinvolgimento diretto dei dipendenti mediante il supporto del Mobility Manager e l’utilizzo del software proprietario 

Movesion per l’erogazione della survey sulle persone. 

2.Coinvolgimento degli stakeholder chiave, ovvero tutti i soggetti portatori di conoscenza, chiamati a contribuire alla 

raccolta e condivisione delle informazioni. 

3.Definizione e sviluppo di scenari di intervento, costruiti a partire dai dati raccolti ed elaborati, e confrontati con i 

benchmark di Movesion basati su progetti analoghi. 

4.Valutazione economica e analisi dell’impatto degli interventi proposti, con l’identifica-zione delle priorità di 

attuazione. 

5.Ideazione di una strategia di comunicazione e sensibilizzazione, finalizzata ad accompagnare e sostenere il 

cambiamento proposto dal piano Casa-Lavoro. 

corredato dalle documentazioni aggiuntive. 



 

                                                                 AREA TECNICA 
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri  

 

U.O.C. GESTIONE IMMOBILI E ADEGUAMENTI DI 

SICUREZZA   
Direttore: Ing. Renato Cinque   

 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica – U.O.C GESTIONE IMMOBILI E ADEGUAMENTI DI 

SICUREZZA   
Segreteria Unificata di Area  
Padiglione 70 (Area Tecnica)  Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

Tell.- 0557946983 - 055 7949587 - 055 7949769  -  fax 055 7947086     

cinquer@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

In specifico l’affidamento verterà sulla consulenza relativa all’analisi dei dati raccolti tramite il software 

dedicato messo a disposizione al fine di realizzare i seguenti obbiettivi necessari per la realizzazione del PSCL: 

Analisi dell’accessibilità dei siti soggetti a normativa – Analisi accessibilità;  
• Analisi dati di offerta di mobilità dalle strutture aziendali – Analisi offerta;  
• Analisi dati di domanda di mobilità dei dipendenti coinvolti – Analisi domanda;  
• Applicazione del modello di simulazione del software “MobilityManager”; 
• Consegna del Report preliminare (PSCL) con analisi delle risposte; 
• Calcolo delle emissioni inquinanti come da Normativa (CO2, PM10, Nox, CO);  
• Consegna versione finale di n. 1 PSCL;  
• Redazione delle matrici Origine – Destinazione con CAP e info aziendali;  
• Redazione dei documenti di adozione;  
• Predisposizione DEM di Lancio Survey – Supporto area comunicazione;  
• Realizzazione eBook digitale per la restituzione dei risultati dei PSCL. 
 
Concludendo: Si ritiene opportuno un affidamento alla suddetta Ditta con i requisiti di cui precedentemente 

descritto e protocollato in data 22/10/2025 n prot. 0022883 per un importo di euro 4500,00 oltre (iva22%) 990,00 per un 
totale di: 5490,00. 

 
 
     
 
                                                                                                                              Dott. Matteo Meloni 

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

